
Pravomoci inspekčních orgánů v systému řízení jakosti v ČR 
 

ČOI = Česká obchodní inspekce 

Prověřuje, jestli: 

1. prodávající plní vůči spotřebitelům předepsané informační povinnosti u výrobků a služeb 

           (návody, složení, ceny, trvanlivost) 

2. nedochází k porušování zásad poctivosti prodeje výrobků a poskytování služeb  

3. není spotřebitel klamán uváděním nepravdivých či neúplných údajů o skutečných 

vlastnostech výrobků 

Za klamání spotřebitele se považuje také nabídka nebo prodej zboží porušujícího některá 

práva duševního vlastnictví (FALZIFIKÁTŮ)! 

Pozor! Nepovolené je i skladování těchto výrobků za účelem nabídky nebo prodeje! 
 

       4. zda má obchodník k dispozici doklady, stanovené zákonem při uvádění zboží na trh 

      (prohlášení o shodě, prohlášení o splnění hygienických požadavků…)  
 

 

SZPI = Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

     

Dle zákona O potravinách, kontroluje ČOI u potravin pouze poctivost prodeje a plnění informační 

povinnosti ze strany prodejce.  Dozor nad kvalitou potravinářských výrobků vykonává SZPI! 
SZPI je orgánem státního dozoru zejména nad zdravotní nezávadností, jakostí a řádným označováním 

potravin.  

 

Tzn. že kontroluje podmínky prodeje a platný údaj o trvanlivosti, jako časté  příčiny zdravotní 

závadnosti  (ohrožení zdraví spotřebitele) a také správné zařazení do jakostního stupně. 

 

 

    SVS ČR =  Státní veterinární správa České republiky    

 

Provádí dozor nad zdravotní nezávadností potravin živočišného původu.  
Zajišťuje ochranu našeho území před možným zavlečením nebezpečných nákaz nebo jejich nositelů. 

 

Inspekce SVS kontroluje zejména: 

1. prodej výsekového masa (dokumenty předepsané při prodeji hovězího masa, nepovolené 

sousedství s drůbežím masem, skladovací teploty, čerstvost …) 

2. prodej živých zvířat (ryby, korýši, měkkýši)  - dodržování teploty, obsah kyslíku ve vodě, týrání 

v důsledku nesprávného zacházení …) 

3. Pozor! Kontrola prodeje baleného masa spadá pod pravomoc SZPI! 

 

 

   Hygienická inspekce    

 

Kontroluje hygienické podmínky v prodejnách potravin s výrobnami a přípravnami! 
 

HI je orgánem státního dozoru zejména v oblasti čistoty provozoven, uskladnění surovin pro výrobny 

a dodržování hygienických předpisů při jejich zpracování! 


